Derogatio contrariorum.

contigerit, ut praefertur, ecclesia S. Mariae, ac praestimonia, seu portiones, aut beneficia et capellaniae huiusmodi debitis propterea, etc. obsequiis, et animarum cura in ipsa ecclesia S. Mariae nullatenus negligatur, sed eius, etc., consueti.

Datum Romae apud Sanctum Marcum, anno millesimo quingentesimo nonagesimo sexto, kalendis aprilis, pontificatus nostri anno v.

Dat. die 1 aprilis 1596, pontif. an. v.

CXXX.

*Confirmatio pragmaticae ad evitandos superfluos sumptus in civitate Bononiensi*¹.

Clemens Papa VIII,
ad perpetuam rei memoriam.

Exordium.

Decet Romanum Pontificem ea suae confirmationis robore libenter communitur, quae ad evitandos superfluos et inanes eius subditorum sumptus, provide statuta esse dicuntur, prout in Domino salubriter conspicitur expedire.

De mandato Pontificis publicatur pragmatica Bononiae.

§ 1. Cum itaque, sicut accepimus, nuper, sub die videlicet sexta mensis aprilis proxime praeteriti, de ordine et mandato nostro, ad evitandos damnosos et superfluos sumptus in vestibis et conviviis fieri solitos, ex quibus nobiles et divites familiae redditus et substantias proprias plerumque absumere consueverunt, in civitate nostra Bononiensi quaedam pragmatica, seu reformatio, publicata extiterit, eamque ad conservationem familiarum eiusdem civitatis perpetuo inviolate observari maxime expediat.

Eam confirmat Clemens.

§ 2. Nos, qui subditorum nostrorum conservationem, et eorum incrementum sincero optamus affectu, pragmaticam et reformationem praedictam perpetuo ut

¹ Ex Regest. in Secret. Brevium.

par est, observari cupientes, ex certa scientia, ac matura deliberatione nostra, eandem pragmaticam et reformationem cum omnibus in illa contentis capitulis et poenis in eis apposis, apostolica auctoritate, tenore praesentium, perpetuo confirmamus et approbamus, illique perpetuae et inviolabilis apostolicae firmitatis robur adiicimus, ac omnes et singulos tam iuris quam facti defectus, si qui in eisdem intervenerint, supplemus.

§ 3. Mandantes propterea dilectis filiis moderno et pro tempore existenti nostro et Apostolicae Sedis in dicta civitate de latere legato, seu eius vicelegato, aut gubernatori, necnon viris reformatibus status libertatis dictae civitatis, ut pragmaticam et reformationem praedictam ab omnibus perpetuo observari curent et faciant, et in contravenientes, poenas in praedicta pragmatica seu reformatione adiectas, irremissibiliter et absque ulla exceptione, exequantur, ac exequi eurent et faciant.

§ 4. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac eiusdem civitatis, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, necnon quibuscumque licentiis pro tempore etiam ab ipsis legato, seu vicelegato, aut gubernatore, ac a Sede Apostolica in contrarium concessis et concedendis (quas ex nunc prorsus revocamus et annullamus, ac revocatas et annullatas esse et fore); sicque per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere decernimus. Non obstantibus contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud Sanctum Marcum, sub annulo Piscatoris, die xvii maii mdcxvi, pontificatus nostri anno v.

Dat. die 17 maii 1596, pontif. an. v.

Exequutores deputat.

Contraria tollit.

CXXXI.

*Iubilaeum ad divinam opem, pro sanctae catholicae fidei in regno Franciae exaltatione, et pristinae in eo tranquillitatis restitutione, implorandum*¹.

Clemens episcopus, servus servorum Dei,
universis christifidelibus in regno Franciae existentibus,
salutem et apostolicam benedictionem.

Quae ipse gesserit pro tranquillitate in regnum Franciae inducenda recenset.

§ 1. Quam semper cordi nobis curaque fuerit, ut gravissimae ac diuturnae sollicitudinis nostrae partes de christianissimo et pacatissimo olim Franciae regno, tum catholicae religionis in eo conservandae, tum publicae illius tranquillitatis instaurandae causa susceptae, cum quem ipsi iamdiu a Domino assiduis precibus flagitavimus, quemque boni omnes optant, exitum sortirentur, praeclare quidem constare iis arbitramur, quibus cognitae sunt ac perspectae rationes, quae nos tandem anno superiore adduxerunt, ut charissimi in Christo filii nostri Henrici Francorum regis christianissimi supplicationibus (quibus se in sanctae Romanae Ecclesiae gremium a nobis recipi postulabat) benigne annueremus, eumque propterea paterna charitate complecteremur. In quo officio quemadmodum nihil plane praeter ipsius Henrici regis et totius regni salutem et quietem, omni humanarum rerum cogitatione seposita, spectandum duximus, ita nunc illud in primis curandum esse existimavimus, ut optatos etsperatos eius deliberationis fructus, Deo piis omnium votis adspirante, quam primum capiamus; atque hoc sane consilio dilectum filium nostrum Alexandrum Medices tituli sanctae Praxedis presbyterum cardinalem Florentinum nuncupatum, ad eundem Henricum regem atque ad ipsum Franciae regem nostrum et